Benevolentiae ergo scripsit

J. P. LUDEVVIG, Jct.

Regi in Curia a consiliis.

DISSE^TAT^O IN^AUG^RALIS
DE
PACTIS FUTURORUM SPON-
SALIORUM
Von
Sa = Morfe.
SUMMARIA.

Doctrina juris matrimonialis maxime confusa & intricata
§ I. In specie doctrina de differentia tractatum nuptialium, sponsaliorum, & ipsarum nuptiarum §. II. Maxime vero Doctrina de tractatibus nuptialibus eorumque prudentia §. III. Ut & in specie de tractatibus per pacta futurorum sponsaliorum, das Ja-Wort. §. IV. Homonymia des Ja-Worts. §. V. Historia morum Germanicorum contrahendis nuptiis. §. VI. Definitio pactorum de sponsalibus des Ja-Worts. §. VII. Differentia pactorum nostrorum a sponsalibus §. VIII. Non firmior presumptio pro meritis tractatibus, quam ex pactis nostris, aus dem Ja-Wort. §. IX. In dubio etiam presumendum esse magis pro talibus pactis, quam pro sponsalibus stricte dictis §. X. Dissidentes nisi doctrinis Canonistarum evidenter falsis. §. XI. Ex sola

annulorum datione & acceptione non presumendum esse pro sponsalibus. §. XII. Effectus pactorum nostrorum, libertas poenitendi sine expositione rationis §. XIII. Quid juris intuitu arrharum datarum. §. XIV. Rumpentes tractatus sponsalitios nulli poena civili subjacent. §. XV. Nisi legibus civilibus antea aliud cautum sit, ob ordinem & decorum in causis matrimonialibus observandum. §. XVI. Sponsus durantibus tractatibus sponsam stuprans ad eam ducendam juste cogitur. §. XVII. Origopoenitentiae tractatibus sponsaliorum in foris nostris ademta. §. XVIII. non petenda ex jure Justinianeo. §. XIX. Neque ex ipso jure Canonico, quatenus poenitentiam in sponsalibus de futuro permittit. §. XX. Sed idem tamen per ex communicationem & interdictum alibi jubet, sponsum & sponsam esse cogendos ad consummationem matrimonii. §. XXI. Rationes peculiares Lutheranorum. §. XXII. (1) Authoritas Lutheri, pacta nostra sola pro veris sponsalibus habentis. §. XXIII. (2) Usualis restrictio tractatum ad pacta, ubi consensus vel parentum vel sponsae non adfuit. §. XXIV. Ad nostram tamen sententiam inclinat Chemnitius. §. XXV. Et Facultas Juridica Viadrina. §. XXVI. Item Facultas Juridica Hallensis. §. XXVII.

Doctrina iuris matrimonialis maxime confusa & intricata.

§. I.

I nullum juris caput, certe jus matrimoniale in universum maxime intricatum & confusum est. (a) Nec inter Pontificios solum; Sed & inter Protestantes (b) Imo quod mirandum, confusio inter Protestantes fere major est, quam inter Pontifices.

(a) v. g. apud Sanchez, in Opere de Matrimonio nulla prope occurrit quæstio, circa quam non sit dissensus inter Canonistas.

(b) Docent hoc Sacerdii Corp. jur. Matrimonialis: Plurima Scripta

Pontificios. (c) *Causas hujus mali excutere nostri instituti non est, nec de tempore; Nam veritas, si unquam, ita certe in hac materia odium parit.* (d)

A 2

§. II.

Scripta in Controversia de matrimonio cum Uxoris defunctae Sorore; Idem de Polygamia: Hieronymi Delphini Collectanea de Conjugio Eunuchi. Hieronymi Bruckneri Decisiones matrimoniales. &c.

- (c) Nam Pontificii suas conclusiones in causis matrimonialibus utcunque connectunt cum principiis & hypothesibus suis, fundamento loco positis. At apud Protestantes fæpissime conclusiones in Consistoriis ex Pontificiis doctoribus desumptæ, retinentur, rejectis hypothesibus, unde illi conclusiones illas deducebant. Sic notissimum est, in quotidiana Consistoriorum praxi regnare Conclusiones multas, non nisi ex hypothesi de Sacramento matrimonii derivandas, quæ tamen a protestantibus utriusque partis rejecta est. Multa eam in rem exempla allata sunt in peculiari Disputatione sub præsidio MAGNIF. ACAD. PRO-RECTORIS habita. Et credo adhuc plura non difficulter ostendi posse. Sic nec scio, an unquam Pontificii ex suis hypothesibus eo erroris dilabi potuerint, ut statuerent, matrimonium Eunuchis esse permittendum. Sed apud nos tamen inventæ sunt Facultates Theologicæ & Juriacæ pro licentia hujus conjugii respondentes. &c.
- (d) V. g. Studium incaute exscribendi Autores Pontificios. Neglectus studiorum humaniorum, genuinæ doctrinæ moralis. Ninum studium erga Patres Ecclesiæ quarti & quinti Seculi, varie in doctrina morali pro infelicitate illo. rum temporum errantes. Sub prætextu Pietatis vel orthodoxyæ quæsitum - - Sed vereor, ne vel sola recensio cau- sarum, et si generalis, odium pariat; Ergo manum de tabula.

§. II.

In specie do-
Arina de diffe-
rentia tracta-
buum nuptia-
lum, sponsa-
liorum, &
Pactum nu-
ptiarum.

Ac initio quidem nihil facilius erat, & maxime necessarium, quam ut tractatus nuptiales, sponsalia & nuptiae evidenter secernerentur, (e) quod forte non melius fieri poterat, quam per exemplum pactorum de vendendo, aut tractatum venditionem præcedentium, venditionis ipsius, & traditionis solennis. (f) Interim quid notius

(e) Videlicet propter diversos magni momenti effectus. A tractatis quilibet pars recedere potest, etiam invita altera, quia nondum aliquid determinatum convenit, quod obligationem & actionem producere possit; at vero in sponsalibus adest consensus determinatus, adeoque unius dissensu impune non dissolvuntur ex communi conventionum natura; nuptiae nec solo dissensu utriusque partis, iterum ex communi conventionum natura, quibus traditio accessit.

(f) Tentavit id jam olim Dn. Præses in *disput. Lipsiensi de Conjugio in vitis parentibus contracto* §. s. seq. Notandum tamen, esse hoc saltem exemplum & simile illustrans, non probans, sed rationem saltem diversitatis inter hæc tria indicans. Scio equidem, matrimonium non esse contractum; Sed tamen mallem, ut quid inculcant, non plane a doctrina de contractibus in quæstionibus matrimonialibus recederent, quasi illæ ne quidem ex communib[us] principiis de conventionibus definiri debeant, aut quasi definiri possint ex hypothesibus, quæ principiis istis plane repugnant. v. g. quod tractatus sponsalitii unius dissensu dissolvi nequeant, (de quo in præsenti potissimum sum sollicitus) quod sponsalia ne quidem utriusque dissensu possint dirimi, item quod nuptiae consumatae ne quidem communi consensu, aut ex gravibus causis, & adhibitis quamvis aliis solennitatibus, aut consensu populi & principis dissolvi queant, sub prætextu videlicet legis divinæ, a Clero Pontificio in odium Laicorum & potissimum

notius, quam infinitas contradictiones Doctorum & hic occurere. (g)

§. III.

Imprimis autem, quod tractatus nuptiales attinet,
nescio, quam ob causam Doctores doctrinam hanc val-
de supine & superficiarie tractent, (h) aut plane omit-
tant, vel etiam confundant cum sponsalibus, cum tamen
ejus distinctior inspectio vel ideo omitti non debuisset,

A ,

quod

mum Regum ac principum vel plane fictæ, vel certe con-
torte explicatae.

[g] Scilicet quomodo differant nuptiæ, connubium & ma-
trimonium, nuptiæ & sponsalia, sponsalia de præsenti &
de futuro, idem pura & conditionata, non solum ratione
definitionum, sed & maxime ratione effectuum. Ubi-
que opiniones communes contra communes; Ut perle-
ctis iis, quæ JCTi, Canonistæ & Theologi de eare dis-
runt, incertior semper recedas, quam accesseris.

[h] Fere saltem inculcant, tractatibus nuptialibus nullam indu-
ci obligationem: qui nam vero sint tractatus & quænam
sit eorum natura, & quam varia tractatum genera, nihil
invenies.

[i] Civilistis & Canonistis, unde & sua haufere Theologi, ni-
hil in ore vel calamo, quam sponsalia & nuptiæ, unde
non possunt tractatus sponsalitii ipsis sponsalibus immisce-
ri, aut cum iis confundi; Cum tamen & Romanis olim
hæc fuerint exacte distincta. Sic Nonius. *Inter speratam*
dictam & pactam hoc interest, quod virgo, priusquam pe-
setur, sperata dicitur, de hinc promissa vel pacta vel spon-
sa dici potest, Arnobius L. 4. contra gentes. Habent spe-
ratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus
sponsas. Adde Antonium Hotmanum de Vet. ritu Nupt.
cap. I. Francisc. Hotmanum de sponsalibus cap. 3. quam-
vis uterque explicatione sua differentiam inter ista imagi-
implicet.

quod si unquam ullum negotium humanum
(k) certe matrimonium maxime cautos & cir-
cumspēctos tractatus præcedentes ex regulis pru-
dentiæ communis requirat, (l) in tantum, ut si illi
ne-

(k) Imprudens merito habetur, qui in negotiis ad rem oeconomicam pertinentibus debitam circumspectionem non adhibet; der die Käze im Sacke faufft. Unde proverbium: Wann man die Narren zu Marchte schickt / so fauffen die Crämer Geldt. Cum tamen in his negotiis tantum damnum non patiatur Respublica, quia quilibet poterit pro lubitu rem sibi inutilem aut noxiām iterum abjice-re vel alienare.

(l) Quia hæc societas individuam vitæ consuetudinem conti-net, id est, ut mores nostri explicant, nunquam dissol-vendam, quam stulta & improba etiam conjux sit. Quid vero stultius, quam societatem inire indissolubilem sine prævia ac cauta circumspectione. Magna sane stultitia est, societatem inire mercatoriam cum homine, cuius mo-res non noveris, & tamen recedere poteris a societate altero etiam invito, si ipsi interesse præstes, idque ex illa sola ratione, quod communio sit mater litium. Sed maritus uxorem, aut uxor maritum repudiare, aut ab eo di-vortium facere nequit, etiamsi centies alleget, & eviden-tissimum sit, societatem inimici cum inimico, stulti cum stulto, improbi cum improbo, aut etiam sapientis cum stulto esse etiam matrem litium. Ac apud Christianos hodiernos major adhuc requiritur circumspectio, quam apud Judæos, Ethnicos, aut Christianos priorum seculo-rum. Videlicet Judæis licita erant divortia quamvis ex gravibus causis. Romani antequam doctrinam Christia-nam reciperent, maiori adhuc licentia, quam Judæi, repu-diabant uxores, aut a viris recedebant; Et postquam Chri-stianorum nomine insigniebantur, diu retenta fuit solu-tio

negligerentur & Principis, (m) & Doctorum Ecclesiæ

tio matrimoniorum bona gratia, cum primus Iustinianus eam sustulerit; Imo in Gallia Anno 1150. adhuc sub Ludovico VII. divortium bona gratia, quamvis non ex qualibet causa, in usu fuit. vid. Launojus de *Regia in Matrimonium potest. Part. 2. art. 2. Cap. 2. p. 327. & cap. 6. p. 365.*

(m) Valde enim turbatur respublica, si repleatur conjugiis male cohærentibus, ubi conjuges odio mutuo laborant, per impossibilitatem solutionis sæpius non diminuto, sed aucto. Eo ipso etiam pervertitur soboles, aut certe pessimè educatur, ac ad perpetua dissidia exemplo quotidiano parentum animatur. Huic incommodo vero præcaveri potest, si cauti tractatus præcedant. Quod si id negligatur, ex duobus mediis unum erit eligendum, vel ut permittatur divortium sive bona, sive mala alterius gratia, cum poena perpetui consortii cum extreme stulta aut improba nullam habeat proportionem cum commissa imprudentia neglectorum tractuum; vel ut matrimonia neglectis tractatibus præcedentibus sint ipso jure nulla; At prius ex hypothesi doctorum non potest Princeps; Ergo remanet posterius. Q. E. D. Posse vero principem pro utilitate Reipublicæ ponere certa requisita iustarum nuptiarum, quibus neglectis matrimonia pro nullis declarantur, ex Protestantibus s. Theologis sive Jctis nemo negabit, cum id thema adversus impudentissimos Papæ & papatus adulatores peculiari opere modo citato demonstraverit Launojus, utpote quod de non alia Regia in matrimonium potestate agit, quam de jure Secularium Principum Christianorum in sanciendis impedimentis matrimonium dirimentibus. Quod vero inter illa impedimenta nunquam legatur collocata fuisse causa neglectorum tractuum præcedentium, id ideo factum, quod tractatus nunquam a populis quibusvis fuerint neglecti, & quod confusio tractatum cum sponsalibus magis videatur esse adscribenda novioribus temporibus.

siæ (n) aut certe J^Ctorum (o) officium postulet, ut ille neglectus coerceatur, aut nuptiæ vel sponsalia sine præ

[n] Etsi enim matrimonii tanquam negotii mere secularis doctrina videatur esse relinquenda solis Politicis, cum tamen apud Pontificios hypothesis de sacramento matrimonii, articulum de matrimonio articulis fidei adscripsit, & Doctores Pontificii in expositione Scripturæ Sacrae, de matrimonio loquentis, sibi solis, aut certe Papæ suo interpretationem tantum non authenticam vindicent & postea apud protestantes passim Theologi ad Consistoria furerint adhibiti, iisque ordinarie relinquenda sit, et si non cum exclusione reliquorum, interpretatio rationalis & doctrinalis textuum scripturæ sacræ; & ICtos præterea deceat suo exemplo aliis præire, ac bona sua amicis esse communia putare, neminique in videre, imo potius optare ut quilibet sapiens, prudens ac juris peritus esset; merito etiam apud protestantes Theologi a doctrina causarum matrimonialium excludendi non sunt.

[o] Non quod J^Cti intendant, in principum jura ac Regalia involare, aut eos in regimine reformare, aut Theologorum circulos turbare, sed quoniam doctrina regiminis Politici, quam diu Philosophi in sola expositione librorum politicorum Aristotelis occupati sunt, aut ideis Reipublicæ cuiusdam Platonicæ unice delectantur, & Dni. Theologi, dicti Salvatoris Math. 20. v. 25. § 26. memores, negotiis secularibus se non immiscent, Medici vero sanitatem corporis humani vel conservandam vel restituendam præ oculis habent, præcipue J^Ctis curæ esse debet. arg. §. fin. proem. Inst. Quamvis iterum J^Cti grata mente agnoscant, si vel Medici etiam [& multo magis Doctores aliarum Facultatum] exemplo celeberrimi olim, & de cœnendanda politica aut ipsa Jurisprudentia immortaliter meriti Conringii sana hic consilia suppeditent.

præcedentibus tractatibus prudentibus inita nulla vel irrita declarantur. (p)

§. IV.

Cum autem tractatum de futuris sponsalibus & nuptiis varia possint esse genera, (q) non quidem animus est hoc loco de natura & modis omnium talium tractatuū agendi,

B

ut & inspecie

de tractatibus

per pacta futu-

rum spon-

salariorum, das

Ja. Wort.

[p] Rationem repete ex modo dictis Iub lit. M.

[q] Vel certe gradus. In omnibus conventionibus tales tractatus præcedere possunt, qui singuli suos distinctos gradus habere possunt, & saepe per longum temporis spatium durant. Sine dubio vero tamdiu durare consentur, donec partes de negotio, super quo tractarunt, convenerint. Ita v.g. in emtione venditione non solum tractatus sunt, si emtor offerat se ad emtionem ædium, & ex venditore querat, an eas vendere velit, vendor autem spatiū deliberandi petat, sed etiamsi postea vendor dicat, se velle vendere ædes, & emtor rursus declareret, se eas velle emere, manent tamen adhuc tractatus, donec de pretio & merce distincte convenerint. Hoc vero supposito mirandum, quod Dd. in causis matrimonialibus dum de tractatibus agunt, solum illud tractatum exemplum afferant, si masculus declareret, quod velit fœminam in matrimonium ducere, & fœmina aut eius parentes petant spatium deliberandi. Carpzov. *Iurispr. Eccles. lib. 2. Tit. 2. Def. 18.* Bruckner. *decis. matrim. c. 1. n. 13. seq. pag. 39.* Cum hic sit saltem primus tractatum gradus. Etenim nondum ~~adstant~~ sponsalia vera seu promissio de matrimonio, si parentes fœminæ, vel etiam ipsa fœmina post eadum deliberandi spatium annuat, quamdiu videlicet fides conjugalis perspicue non est promissa. Quænam vero sit ratio illius erroneæ opinionis, quæ putat, tractatus hoc ultimo casu mutari in con-